REUNIÃO DE 27 DE DEZEMBRO DE  2013                                           Fl - 1

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO DOURO                                          ATA N.º 30/2013

ATA N.º 30/2013

(Contém 05 páginas)

------------ Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e treze,

pelas 09.30h, nesta Cidade de Miranda do Douro no edifício dos Paços do

Concelho e sala de reuniões, realizou-se a reunião ordinária da Câmara

Municipal sob a Presidência do Dr. Artur Manuel Rodrigues Nunes, Presidente

da Câmara Municipal, estando presentes os Senhores Vereadores, Dr. Ilídio

Rodrigues, Dr.ª Anabela Piedade Afonso Torrão, Dr. António Nuno Marcos

Rodrigues e Dra. Helena Maria da Silva Ventura Barril. ---------------------------------------

-------------- A reunião foi secretariada por, Elisa Arminda Carrasqueiras Cristal,

Assistente Técnico. ------------------------------------------------------------------------------------------

I – APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR

------------ Colocada a votação a ata da reunião anterior foi aprovada por

unanimidade. --------------------------------------------------------------------------------------------------

II - RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA

------------ A Câmara Municipal tomou conhecimento do resumo diário de

tesouraria, relativo ao dia 26 de dezembro de 2013 que acusava (m) o (s).

seguinte (s) saldo (s): ---------------------------------------------------------------------------------------

------------ Saldo em operações orçamentais – 888.548,42 € (oitocentos e oitenta

e oito mil, quinhentos e quarenta e oito euros e quarenta e dois cêntimos). ------

------------ Saldo em operações não orçamentais – 469.172,64 € (quatrocentos e

sessenta e nove mil, cento e setenta e dois euros e sessenta e quatro cêntimos).

III ORDEM DE TRABALHOS

1. Pedido de isenção de pagamento de taxas das licenças para o Festival

Geada 2013, solicitado pela Associação Recreativa da Juventude de

Miranda do Douro;

2. 31ª Modificação Orçamental ao Orçamento da Despesa de 2013:

3. Regulamento das Condições de venda, através da hasta Pública;

4. Regulamento para a concessão e ocupação do Bar/Gelataria do Jardim

dos Frades Trinus em Miranda do Douro;

REUNIÃO DE 27 DE DEZEMBRO DE  2013                                           Fl - 2

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO DOURO                                          ATA N.º 30/2013

5. Adjudicação do Concurso para prestação de serviços para o controle de

qualidade das Águas para consumo humano e das piscinas municipais do

concelho de Miranda do Douro;

6. Abertura de Concurso Público para Prestação de Serviços de Seguros;

ORDEM DO DIA

------------ 1. PEDIDO DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DAS TAXAS DAS LICENÇAS

PARA O FESTIVAL GEADA 2013, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO

RECREATIVA DA JUVENTUDE DE MIRANDA DO DOURO; ---------------------------------

------------ Relativamente ao assunto em epígrafe, foi presente o requerimento da

Associação Recreativa da Juventude Mirandesa a solicitar a isenção do

pagamento das taxas das licenças para o festival GEADA a levar a efeito nos

dias 26, 27 e 28 de Dezembro de 2013.------------------------------------------------------------

 -------------  O órgão executivo deliberou por unanimidade aprovar e ratificar o

ato do Presidente da Câmara datado de 11 de dezembro de 2013 e isentar a

mesma do pagamento das referidas taxas. -------------------------------------------------------

------------ Foi deliberado ainda aprovar este assunto em minuta. -------------------------

------------ 2. 31ª MODIFICAÇÃO ORÇAMENTAL AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2013; -------

----------- Para efeitos de ajustamento do Orçamento Municipal e de acordo com as

necessidades de despesa manifestadas pelos serviços, foi presente a 31ª Modificação

Orçamental ao Orçamento da Despesa de 2013, no valor de 30.413,93 €. --------------------

------------ Tendo sido delegada competência no Presidente da Câmara em reunião de

Câmara de 11/10/2013, de acordo com a alínea d) do nº 1 do artº 33 da Lei 75/2013

de 12 de setembro, o órgão executivo tomou conhecimento da aprovação pelo

Presidente da Câmara de 18/12/2013, da 31ª Modificação Orçamental ao Orçamento

da Despesa de 2013. --------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ 3. REGULAMENTO DAS CONDIÇÕES DE VENDA, ATRAVÉS DE HASTA

PÚBLICA; --------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ Foi presente pela da Técnica Superior Jurista o regulamento das

condições de venda, através de Hasta Pública para alienação dos lotes nº23 e

28 do Loteamento das Escalabadas em Sendim-------------------------------------------------

REUNIÃO DE 27 DE DEZEMBRO DE  2013                                           Fl - 3

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO DOURO                                          ATA N.º 30/2013

------------ A data e hora da alienação dos lotes será anunciada através de Edital a

afixar nos lugares de estilo.------------------------------------------------------------------------------

Nº DO

LOTE

ARTº

MATRICIAL

NORTE SUL NASCENTE POENTE

LOTE 23 1637 LOTE 22 LOTE 24 RUA

PROJETADA

LOTE 16

LOTE 28 1642 LOTE 27 LOTE 29 TERRENO

PÚBLICO

MUNICIPAL

RUA

PPROJETADA

------------ A base de licitação é de 7.500,00€.------------------------------------------------------

-----------  Os lances mínimos não poderão ser inferiores a 125,00€.---------------------

---------- Deliberou ainda por unanimidade nomear o Júri da Hasta Pública

constituído por três elementos efetivos, nomeadamente, presidente – Dr. Ilídio

Rodrigues, Dr. Carlos Fernandes e Drª. Fátima Rodrigues e dois elementos

suplentes: Dr. Telmo Ramos e Dr. Pedro Chumbo.---------------------------------------------

---------- Foi deliberado ainda aprovar este assunto em minuta. -------------------------

------------ 4.REGULAMENTO PARA CONCESSÃO E OCUPAÇÃO DO

BAR/GELATARIA DO JARDIM DOS FRADES TRINUS EM MIRANDA DO

DOURO;----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------  Relativamente ao assunto em epígrafe, apresentou a Técnica Superior

Jurista o Regulamento para a concessão e ocupação do Bar/Gelataria do Jardim

dos Frades Trinus em Miranda do Douro.----------------------------------------------------------

-------------- O órgão executivo deliberou por unanimidade aprovar o referido

regulamento e proceder arrematação para ocupação do mesmo através de

publicação de Edital para Hasta Pública.------------------------------------------------------------

----------- Deliberou ainda por unanimidade nomear o Júri do concurso

constituído por três elementos efetivos, nomeadamente, presidente – Dr. Ilídio

Rodrigues, Dr. Carlos Fernandes e Dr.ª Fátima Rodrigues e dois elementos

suplentes: Dr. Telmo Ramos e Dr. Pedro Chumbo.---------------------------------------------

-------------- Foi deliberado ainda aprovar este assunto em minuta.------------------------

REUNIÃO DE 27 DE DEZEMBRO DE  2013                                           Fl - 4

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO DOURO                                          ATA N.º 30/2013

------------ 5. ADJUDICAÇÃO DO CONCURSO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PARA O CONTROLE DE QUALIDADE DEAS ÁGUAS PARA CONSUMO HUMANO

E DAS PISCINAS MUNICIPAIS DO CONCELHO DE MIRANDA DO DOURO; ----------

------------- Depois de se proceder a audiência prévia dos concorrentes de acordo

com o artigo 123 do CCP e tendo sido cumprido o prazo previsto no artigo

referido, foi presente o relatório final, fundamentado nos termos do artigo 124

do CCP. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ De acordo com a informação do Júri do Procedimento, o órgão

executivo deliberou por unanimidade adjudicar ao laboratório LPQ Sul –

Labotatório Pró – Qualidade pelo preço global de 8.722,00€ ao qual acresce  o

IVA á taxa legal em vigor.---------------------------------------------------------------------------------

------------ Foi deliberado ainda aprovar este ponto em minuta. ----------------------------

------------ 6. ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE SEGUROS;-----------------------------------------------------------------------------------

------------ Relativamente ao assunto em epigrafe, informa o Chefe de Divisão

Administrativa e Financeira que se encontra em condições de ser colocado a

concurso o procedimento de aquisição de serviços de seguros.--------------------------

------------- O Sr. Presidente informou a necessidade do procedimento ser

descomposto em três lotes dado que não havia na Autarquia Seguro de

Responsabilidade Civil. ------------------------------------------------------------------------------------

---------- O Vereador Ilídio Rodrigues falou da importância de existir um seguro

para os bombeiros. -----------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Lote 1 (Seguros de Acidentes de trabalho); -----------------------------------------------

------- Lote 2 (Seguro da Frota Automóvel); ---------------------------------------------------------

------- Lote 3 (Outros seguros, que inclui, Seguros de Acidentes Pessoais -

Autarcas; Seguro de Acidentes Pessoais – Bombeiros; Seguro Multirriscos; e

seguro das Responsabilidades Legalmente imputáveis à Autarquia). ------------------

------------ De acordo com a mesma informação, o órgão executivo deliberou por

unanimidade abrir concurso através do procedimento de concurso público, nos

termos da alínea b) do nº 1 do artigo 16º e alínea b) do artigo 20º ambos do

CCP, pelo valor base de 88.108,67€ aprovando o programa de procedimento e

o caderno de encargos. -----------------------------------------------------------------------------------

REUNIÃO DE 27 DE DEZEMBRO DE  2013                                           Fl - 5

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO DOURO                                          ATA N.º 30/2013

----------- Deliberou por unanimidade nomear o Júri do concurso constituído por

três elementos efetivos, nomeadamente, presidente – Dr. Ilídio Rodrigues, Dr.

Carlos Fernandes e Dr.ª Fátima Rodrigues e dois elementos suplentes: Dr.

Telmo Ramos e Dr. Pedro Chumbo.-------------------------------------------------------------------

---------- Foi deliberado ainda aprovar este ponto em minuta. ---------------------------- -

----------- ADENDA: Os documentos cujo teor não foi transcrito para a presente

ata, depois de assinados e rubricados em todas as suas folhas, encontram-se

arquivados na pasta n.º 5/2013, própria para arquivo dos documentos anexos

à respetiva ata. ------------------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO

------------ Não havendo outros assuntos a tratar nesta reunião, o Exmo. Senhor

Presidente da Câmara, declarou encerrada a ordem de trabalhos eram 09.50

horas pelo que de tudo, para constar se lavrou a presente ata, que vai ser

assinada pelo Exmo. Sr. Presidente da Câmara e pela Secretária. -----------------------

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________